
ROČENKA ROČENKA ROČENKA ROČENKA 

OBECNÍ KNIHOVNYOBECNÍ KNIHOVNYOBECNÍ KNIHOVNYOBECNÍ KNIHOVNY

 V RAŽICÍCH V RAŽICÍCH V RAŽICÍCH V RAŽICÍCH

                                                                                                2004200420042004               �           

Výročí: Z kroniky obce:
(1924 - 2004)  „V důsledku zákona o obecních knihovnách založena byla obecní knihovna v   

roce 1924. Sbor dobrovolných hasičů daroval obci svoji knihovnu. Spořitelní 
a záložní spolek v Heřmani daruje ročně obci 100 Kč na nákup knih. Obec 
jest povinna přispívati ročně dle počtu obyvatel t.j., 50 h na osobu. Knihovna 
čítá 218 svazků.“

V roce 2004 tedy Obecní knihovna v Ražicích oslavila 80. výročí svého 
založení. A takto si vedla v tomto jubilejním roce:

Přírůstky:     K 31.12.2004 tvořilo knihovní fond 1505 svazků (z toho 1209 beletrie a 296 
naučné literatury). Přírůstek za rok činil 331 svazků.  Na nákup knih bylo 
vynaloženo celkem 12 428,- Kč,  část přírůstků tvoří i knihy převedené ze 
zrušené Mateřské školy v Ražicích a dary různých institucí a  jednotlivců.

Výpůjčky:     V roce 2004 navštěvovalo knihovnu celkem 27 registrovaných čtenářů. Z 
celkového počtu 700 výpůjček bylo 532 knih beletrie pro dospělé, 103 naučné 
literatury pro dospělé, 48 beletrie pro děti a 17 naučné literatury pro děti. 

 Pro srovnání - rok 1984 - z kroniky obce:
„Místní lidovou knihovnu navštěvovalo a pravidelně si vypůjčovalo knihy 86 
čtenářů. Vypůjčeno bylo celkem 2477 knih, 2729 časopisů, z toho 245 knih 
naučných.“

Při pohledu na statistiku knihovny před 20 lety se letošní výsledky mohou 
zdát skutečně nízké, ale ve srovnání s bližší minulostí tato čísla vypovídají 
jinak, neboť oproti roku 2003 stoupl počet výpůjček na více než dvojnásobek 
(z 332 na 700).  Potěšitelné je, že během roku se do knihovny přihlásilo 11 
nových čtenářů. 

Jak vyplývá z výše uvedených čísel, nejvíce se půjčovala beletrie pro dospělé. 
Žádané byly zejména romány pro ženy od českých i zahraničních autorek.



Anketa: I čtenáři naší knihovny se zúčastnili ankety Moje kniha, kterou v roce 2004  
vyhlásil Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR.  Celkem v ní bylo v 
odevzdáno 93 252 hlasů.
 
Zde je 50 nejoblíbenějších titulů českých čtenářů (tučně označené si můžete     
půjčit v naší knihovně):   

Název  Autor        Počet hlasů:

1. Harry Potter Rowlingová Joanne Kathlleen 6979
2. Pán prstenů Tolkien John Ronald Reuel 2697
3. Bible 1996
4. Saturnin Jirotka Zdeněk 1888
5. Babička Němcová Božena 1082
6. Egypťan Sinuhet Waltari Mika   895
7. Malý princ Saint-Exupéry Antoine de    832
8. Co život dal a vzal MacDonaldová Betty   686
9. Vejce a já MacDonaldová Betty   673
10. Děti z Bullerbynu Lindgrenová Astrid   662
11. Krtečkova dobrodružství Miler Zdeněk   647
12. Osudy dobrého vojáka Hašek Jaroslav     600

Švejka za světové války
13. Řeka bohů Smith Wilbur A.                577
14. Ferda Mravenec Sekora Ondřej   529
15. Robinson Crusoe Defoe Daniel   526
16. Rychlé šípy Foglar Jaroslav     483
17. Hoši od Bobří řeky Foglar Jaroslav     445
18. Alchymista Coelho Paulo   404
19. My děti ze stanice ZOO F. Christiane   404
20. Bylo nás pět Poláček Karel   402
21. Povídání o pejskovi a kočičce Čapek Josef   371
22. Kytice z pověstí národních Erben Karel Jaromír   358
23. Znamení Blíženců Lanczová Lenka     356
24. Honzíkova cesta Říha Bohumil   347
25. Lovci mamutů Štorch Eduard   336
26. Memento John Radek   335
27. Dášeňka čili Život štěněte Čapek Karel   332
28. Pohádky Němcová Božena   329
29. Hobit aneb Cesta tam a Tolkien John Ronald Reuel   325

zase zpátky
30. Správná pětka Blytonová Enid     308
31. To King Stephen   296
32. Svět podle Garpa Irving John   293
33. Mach a Šebestová Macourek Miloš     291
34. Tři kamarádi Remarque Erich Maria     291
35. Kája Mařík Háj Felix   289
36. Duna Herbert Frank   284
37. Broučci Karafiát Jan   267
38. Pan Kaplan má stále třídu rád Rosten Leo Calvin   252
39. Záhada hlavolamu Foglar Jaroslav   246
40. Vinnetou May Karl   245
41. Postel plná růží Lanczová Lenka   238
42. Robin Frýbová Zdena      231
43. 1984 Orwell George   230
44. Dívky v sedlech Bryantová Bonnie   224
45. O Mikešovi Lada Josef   212
46. Mistr a Markétka Bulgakov Michail Afanas´jevič   210
47. Jana Eyrová Brontëová Charlotte   206
48. Quo vadis Sienkiewicz Henryk   205
49. Bídníci Hugo Victor   204
50. Jih proti Severu Mitchell Margaret   195



Besedy: K 80. výročí svého vzniku připravila knihovna ve spolupráci s obecním 
úřadem cyklus besed s regionálními autory.

Dne 22.4.2004 jej zahájilo setkání s publicistkou Radkou Velkovou a 
archeologem Prácheňského muzea v Písku Jiřím Fröhlichem. Představili nám 
společnou knihu Plavecké historky, která vypráví o historii voroplavby na 
Vltavě a Otavě, o tvrdém a často nebezpečném životě vorařů. Mohli jsme si 
též prohlédnout  mnoho obrazových materiálů a fotografií. Mimo to pan 
Fröhlich hovořil i na téma archeologických nálezů v okolí Ražic.

Druhá beseda se konala 24.6.2004 a pozvání na ni přijal ředitel Divadla Fráni 
Šrámka v Písku Zbyněk Samšuk, autor knihy Hudební mistři v Písku. 
Vyprávěl nám nejen o vztahu významných hudebních skladatelů k městu 
Písek, o jejich návštěvách, pobytech a vystoupeních, ale i o celkovém bohatém 
kulturním životě v tomto městě na přelomu 19. a 20. století.



4.11.2004 následovalo setkání s píseckou publicistkou Evou Kadlčákovou. 
Známá autorka fejetonů nám přečetla několik ukázek ze souboru těch 
nejlepších, který vyšel pod názvem Inzerát na muže, kterého bych mohla 
milovat. Vyslechli jsme si i vyprávění o její cestě k novinářské profesi a o 
práci v rozhlase a televizi. 

9.12.2004 navštívil naši knihovnu ředitel Milevského muzea Vladimír 
Šindelář, autor řady knih na téma historické zbraně, militária a středověké 
hrdelní právo. Přivezl nám představit dvě nejnovější - Paměti pražského kata a 
Velkou knihu o soubojích a duelantech.

          

Rok 2005: - i v tomto roce je knihovna v přízemí budovy nového obecního úřadu  
                          otevřena každý pátek od 16.00 do 18.00 hodin          

- na nákup nových knih je v rozpočtu obce vyčleněno 15 000,- Kč
- naplánovány jsou další besedy s regionálními autory
- k dispozici je veřejný internet (1 Kč za minutu  připojení) - po domluvě 

                           kdykoli v pracovní době obecního úřadu 

K návštěvě Vás zve knihovnice
Jana Bořánková 

                                                                                                   �


